PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	30. 04. 2019
	№
	622

Об утверждении порядка реализации
лесных насаждений для заготовки древесины
субъектам малого и среднего предпринимательства
на территории Снежинского городского округа,
расположенных на землях, находящихся
в муниципальной собственности,
при проведении всех видов рубок
При осуществлении мероприятий, направленных на повышение продуктивности лесов, сохранения их полезных функций, улучшения качества лесов, повышения их продуктивности, многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного их использования для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах и в целях обеспечения справедливого баланса интересов участников предпринимательского сообщества в сфере реализации и переработки древесины, соблюдения принципов публичности и обеспечения равных условий как при проведении работ по заготовке древесины, так и при ее реализации, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок реализации лесных насаждений для заготовки древесины субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Снежинского городского округа, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении всех видов рубок.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д. С. Востротина.

Глава Снежинского

городского округа

                             И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы

городского округа

Д.С.Востротин

Руководитель МКУ «УГХ СГО»

С.В.Алексеев

Рассылка:

в дело – 2 экз.

МКУ «УГХ СГО» – 1 экз.

МКУ «Снежинское лесничество» – 1 экз.

юридический отдел  – 1 экз.

газета «Известия Собрания депутатов…» – 1 экз.
Н.В.Кулешов, 92082

руководитель МКУ

«Снежинское лесничество»

С.С.Сергеев, 24386

ведущий юрисконсульт МКУ

«Снежинское лесничество»

ОМ 1  22.01.2019
60
ПРИЛОЖЕНИЕ

    к постановлению администрации

    Снежинского городского округа

         от 30. 04. 2019 №  622
Порядок

реализации лесных насаждений для заготовки древесины субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Снежинского городского округа, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении всех видов рубок
(далее – порядок)

Настоящий Порядок разработан  в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Лесным кодексом Российской Федерации;

- Земельным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 14 07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании»;

- Правилами заготовки древесины, утвержденными Приказом Министерства природных ресурсов и экологии № 474 от 13.09.2016 .;

- Законом Челябинской области от 25.12.2008 № 342-З «О регулировании лесных отношений в Челябинской области»;

- постановлением администрации Снежинского городского округа                          «О расчетной лесосеке» на текущий календарный год».
1. Общие положения

Порядок определяет организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений (далее – аукцион) для заготовки древесины субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Снежинского городского округа в лесах, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, при проведении всех видов рубок, разрешенных действующим лесохозяйственным регламентом на основании статьи 84 Лесного кодекса Российской Федерации, иных норм действующего законодательства с учетом отдельных положений настоящего  Порядка.

В соответствии с настоящим Порядком, лесные насаждения реализуются путем проведения аукционов по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений (далее – договора) при осуществлении заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, относящимися в соответствии с

2

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого и среднего предпринимательства  на основании ст. 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации.

 Договор купли-продажи лесных насаждений заключается по результатам аукциона на право заключения такого договора, который проводится в форме открытого аукциона.

Начальная цена предмета аукциона (начальная цена заготавливаемой древесины) не может быть ниже минимального размера платы по договору купли-продажи лесных насаждений

Ставки платы за единицу объема древесины, устанавливаются органом местного самоуправления – администрацией Снежинского городского округа.

В силу части 5 статьи 76 Лесного кодекса Российской Федерации плата по договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому                 с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии                  с частью 4 статьи 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации, устанавливается на основе начальной цены заготавливаемой древесины, определяемой как произведение минимального размера платы по договору купли-продажи лесных насаждений и коэффициента, устанавливаемого органами государственной власти субъектов Российской Федерации (Челябинской области) для определения расходов на обеспечение проведения мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов.

Средства, получаемые в результате продажи лесных насаждений, поступают в бюджет Снежинского городского округа.

2. Организатор аукциона

1. Организатором Аукциона является орган местного самоуправления – администрация Снежинского городского округа в лице функционального органа - Муниципального казённого учреждения  «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа».

2. Организатор аукциона:

- самостоятельно принимает решение о проведении аукциона или об отказе в его проведении, готовит и размещает информацию о проведении аукциона и всю аукционную документацию;
- создает комиссию по проведению аукциона, утверждает ее состав и определяет регламент деятельности;

- проводит аукционы и совершает иные действия, имеющие непосредственное отношение к аукциону;
- осуществляет прием платежа  в виде аукционного задатка и возврат его;

3

- отвечает:

- за заключение договора купли-продажи объекта аукциона, в том числе за соблюдение сроков его заключения;
- определяет порядок взаимодействия с Муниципальным казённым учреждением «Снежинское лесничество».
3. Основания для проведения аукциона

Основанием для проведения аукциона является решение организатора аукциона о проведении аукциона, в том числе по заявлениям граждан и юридических лиц, относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства, направленных организатору аукциона.
Решение принимается организатором аукциона на основе предоставляемых организатору аукциона Муниципальным казённым учреждением «Снежинское лесничество» всех необходимых сведений о лесных насаждениях, подлежащих реализации через аукционы.

4. Подготовка и организация аукциона
1. МКУ «Снежинское лесничество», в соответствии с лесохозяйственным регламентом, собственными силами осуществляет отвод лесосек в границах лесничества, подготавливает материально-денежную оценку, составляет схему расположения лесных насаждений, технологическую карту.

2. Решение о проведении аукциона или об отказе в проведении аукциона размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления –  администрации Снежинского городского округа.

3. В случае получения заявления о проведении аукциона решение о проведении аукциона или об отказе в проведении аукциона принимается организатором аукциона в течение одного месяца со дня получения такого заявления.

4. Заявление о проведении аукциона подается на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.1.В заявлении о проведении аукциона на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений указываются следующие сведения:

а) наименование, организационно-правовая форма заявителя, его местонахождение - для юридического лица;

фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, адрес места жительства (временного пребывания), данные документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации,

4

идентификационный номер налогоплательщика - для индивидуального предпринимателя;

б) местоположение и площадь лесного участка;

в) кадастровый номер лесного участка;

г) необходимый объем древесины, в том числе по породам;

д) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем, телефон.

5. Порядок и способы подачи заявления о проведении аукциона, а также требования к его формату, если оно подается в форме электронного документа, утверждаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

6. Решение об отказе в проведении аукциона принимается в следующих случаях:

1) заявление о проведении аукциона подано в отношении лесных насаждений, право собственности на которые, уже передано другому гражданину или юридическому лицу;

2) заявление о проведении аукциона подано заявителем, с которым в соответствии с настоящим Кодексом не может быть заключен договор купли-продажи лесных насаждений по результатам аукциона;

3) заявление о проведении аукциона не соответствует требованиям к порядку и способам подачи или формату такого заявления, установленным в соответствии с частями 4 и 5 статьи 78 Лесного кодекса Российской Федерации

7. Решение об отказе в проведении аукциона, содержащее мотивированное обоснование такого отказа, направляется организатором аукциона гражданину или юридическому лицу, подавшим заявление о проведении аукциона, в течение трех рабочих дней с даты принятия такого решения. Лицо, подавшее заявление о проведении аукциона, вправе обжаловать решение об отказе в проведении аукциона в судебном порядке.

8. Аукцион является открытым по составу участников.

Для участия в аукционе необходимо:

1) подать заявку на аукционную единицу;

2) оплатить задаток по размерам, указанным в аукционной документации.

9. Информация о проведении аукциона, включающая извещение о проведении аукциона и подготовленную организатором аукциона документацию об аукционе, размещается на официальном сайте торгов не позднее чем через пятнадцать дней со дня принятия решения о проведении аукциона на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений и не менее чем за двадцать дней до дня проведения аукциона.

10. Информация о проведении аукциона должна быть доступна для ознакомления всем заинтересованным лицам без взимания платы.

5

11. Извещение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) о реквизитах решения о проведении аукциона;

3) о предмете аукциона;

4) о предполагаемых к продаже лесных насаждениях;

5) о месте, дате и времени проведения аукциона;

6) о начальной цене предмета аукциона;

7) о величине повышения начальной цены предмета аукциона («шаге аукциона»), размер которой не может превышать пять процентов начальной цены предмета аукциона;

8) о форме заявки на участие в аукционе, порядке ее приема, об адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе. Срок подачи заявок на участие в аукционе должен составлять не менее чем  пятнадцать дней;

9) о размере задатка, порядке его внесения участниками аукциона и возврата им задатка, банковских реквизитах счета для перечисления задатка. Задаток устанавливается в размере от пятидесяти до ста процентов от начальной цены предмета аукциона;

10) о сроке, в течение которого по результатам аукциона должен быть заключен договор купли-продажи лесных насаждений.
12. Документация об аукционе наряду со сведениями, указанными в извещении о проведении аукциона, должна содержать:

1) проект договора купли-продажи лесных насаждений;

2) форму заявки на участие в аукционе, а также инструкцию по ее заполнению.

13. Гражданин или юридическое лицо вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.

14. Основаниями для отказа в допуске к участию в аукционе являются:

1) несоответствие представленной заявки на участие в аукционе требованиям, установленным статьей 78 Лесного кодекса Российской Федерации;

2) представление заявки на участие в аукционе на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений лицом, право которого на приобретение лесных насаждений на основании договора купли-продажи лесных насаждений не предусмотрено Лесным кодексом Российской Федерации;

3) представление заявки на участие в аукционе лицом, в отношении которого осуществляется проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

4) нахождение заявителя - юридического лица в процессе ликвидации или принятие заявителем-гражданином решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

6

5) непоступление задатка на счет, указанный в документации об аукционе, до окончания срока подачи заявок на участие в аукционе;

6) наличие заявителя в реестре недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений;

7) отсутствие сведений о заявителе в едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства.

15. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не менее чем за десять рабочих дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений.

16. Извещение об отказе в проведении аукциона размещается организатором аукциона на официальном сайте органа местного самоуправления - администрации Снежинского городского округа в течение двух рабочих дней с даты принятия решения об отказе в проведении аукциона. Организатор аукциона в течение двух рабочих дней с даты размещения извещения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона о своем отказе в проведении аукциона и в течение пяти дней возвратить им внесенные задатки.

17. В тридцатидневный срок со дня размещения организатором аукциона извещения об отказе в проведении аукциона решение организатора аукциона об отказе в проведении аукциона может быть оспорено в судебном порядке лицом, права и законные интересы которого нарушены таким отказом.

5. Проведение аукциона на право заключения договора купли-продажи лесных насаждений

1. Аукцион проводится путем повышения начальной цены предмета аукциона (начальной цены заготавливаемой древесины) на «шаг аукциона».

2. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наиболее высокую цену предмета аукциона.

3. Результаты аукциона оформляются протоколом, который подписывается организатором аукциона в день проведения аукциона.

4. Организатор аукциона в течение трех рабочих дней с даты подписания протокола о результатах аукциона направляет указанный протокол победителю аукциона, остальным участникам аукциона.

5. Аукцион признается несостоявшимся в случае, если:

1) не подано ни одной заявки на участие в аукционе;

2) подана только одна заявка на участие в аукционе;

3) в аукционе участвовали менее чем два участника аукциона;

7

4) после троекратного объявления начальной цены предмета аукциона ни один из участников аукциона не заявил о своем намерении заключить договор купли-продажи лесных насаждений по начальной цене предмета аукциона.

6. В случае если аукцион признан несостоявшимся по причинам, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 5 раздела 5 настоящего Порядка заявитель, подавший единственную заявку на участие в аукционе (далее - единственный заявитель), или единственный участник аукциона не позднее чем через двадцать дней после дня проведения аукциона обязан заключить договор купли-продажи лесных насаждений, а организатор аукциона, принявший решение о проведении аукциона, не вправе отказаться от заключения с одним из указанных лиц соответствующего договора по начальной цене предмета аукциона.

7. В случае уклонения победителя аукциона, единственного заявителя или единственного участника аукциона от заключения договора внесенный ими задаток не возвращается.

8. В случае если победитель аукциона уклонился от заключения договора купли-продажи лесных насаждений, соответствующий договор подлежит заключению с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона.

9. Протокол о результатах аукциона подлежит размещению организатором аукциона на официальном сайте органа местного самоуправления - администрации Снежинского городского округа в течение одного дня со дня подписания протокола о результатах аукциона.

10. Не допускается подписание договора купли-продажи лесных насаждений, заключаемых по результатам аукциона, ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте торгов.

11. Сведения о лицах, уклонившихся от заключения договора купли-продажи лесных насаждений, если право на заключение соответствующего договора являлось предметом аукциона, включаются в реестр недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений.

6. Заключение договора купли-продажи лесных насаждений

1. По результатам проведения аукциона, в соответствии с решением организатора аукциона, МКУ «Снежинское лесничество» заключает с победителем аукциона договор купли-продажи лесных насаждений и осуществляет:

- передачу лесных насаждений победителю аукциона;

- контроль за проведением работ по заготовке древесины и осмотр мест рубок.

8

2. В договоре купли-продажи лесных насаждений, указываются местоположение лесных насаждений (лесной квартал и (или) лесотаксационный выдел) и объем подлежащей заготовке древесины.

3. По договору купли-продажи лесных насаждений, заключаемому по условиям аукциона с субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных в пределах одной лесосеки.

4. Срок действия договора купли-продажи лесных насаждений не может превышать один год.

5. Изменение условий торгов на основании соглашения сторон договора или по требованию одной из его сторон не допускается.

6. Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений допускается с гражданами и юридическими лицами в случае отсутствия сведений о них в реестре недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей лесных насаждений.

7. Изменение и расторжение договора купли-продажи лесных насаждений осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Лесным кодексом Российской Федерации

8. Изменение условий договора купли-продажи лесных насаждений, заключенного по результатам аукциона, не допускается, за исключением случаев изменения целевого назначения или разрешенного использования лесов, существенного изменения параметров использования лесов (возрасты рубок, расчетная лесосека, сроки использования лесов) или существенного изменения обстоятельств, из которых стороны договора купли-продажи лесных насаждений исходили при его заключении, если такое изменение обстоятельств возникло вследствие природных явлений (лесных пожаров, ветровалов, наводнений и других стихийных бедствий) и стало основанием для внесения изменений в государственный лесной реестр.

9. Договор купли-продажи лесных насаждений, заключенный по результатам аукциона, может быть изменен по решению суда в случае существенного изменения количественных и качественных характеристик таких лесных насаждений.